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soldige Klagers specielt ogsaa her i Folke- 
tinget over de bleqnæbbede, blodfattige, svage 
og skrobeliae Studenter. Man har 홢T홢홢 og 
med fuld Ret 홢 gjort mange Lojer med 
dem. Og jeg har hørt megen Klage, ogsaa 
i Folketinget, over vor Embedsstands Kejtet- 
hed, Upraktiskheds Gnavenhed og kdntor- 
mæssige Optræden o. s. v., Klager, som ofte 
ere blevne begrundede«med, at dette var en 
naturlig Følge as disse Menneskers Liv paa 
Skolebcenkem Me deres Barndom og Ung- 
dom igennem, hvor de ikke havde faaet deres 
Legemer ordentlig udviklede, og hvor de 
havde mistet den naturli e Friskhed Men 
naar vi saa staa over for et Forslag som 
dette, maa jeg tilstaas at det har forundret, 
mig, . at der i Folketinget er blevet rejst en 
saa stærk Modstand derimod. Jeg kan ikke 
se rettere, end at vi alle sammen ville være vel 
tjente med, omi vi kunde faa en kvikkere og mere 
adroet Embedsstand end vi hidtil have haft. 
Jeg tror. at naar vi gav vore Embedsmænd 
Gymnastik, vilde det komme igen paa« samme 
Maade, som det esterOrdsproget gik, da 
Bonden gav sin So Flæsk(Jl S c a v e n i u s :  
Nej det passer ikke l, Det var en daarlig 
Anvendelse af Flæsket!) Ja, Feilen er Ord- 
sprogets. Jeg tror, det i dette Tilfælde 
virkelig vilde komme igen, at den Gymnastik, 
Embedsmæiidene fik i deres Opvækst, vilde 
komme Befolkningen til Gode ved større 
Friskhed og Sundhed i Embedsmændenes 
Virksomhed. Men, siger man, det er jo ikke 
alle Studenter, der skulle være Embedsmænd, 
der er mange, som ikke blive det. Ja, men 
ogsaa for deres Vedkommende tror jeg, det 
vil have stor Betydning, at de komme til at 
drive Gymnastik. Der er jo en stor Del 
studerende, der senere komme til at give To- 
nen an fi Literaturen som Forfattere Iøvr- 
nalister o. s. v., og ingen vil vel benægte, 
at det vilde være adskillig gavnligere baade 
for dem og for os alle, om de i deres Ung- 
dom havde haft Lejlighed til at gøre Gym- 
nastik i Stedet for at sidde paa Kafee og 
drjtke Avsintkj og se med blaserede Miner paa 
Verdens Stræb rundt omkring dem, eller 
om de i Stedet for om Aftenen at sidde paci 
Varieteer og sove ind med usunde Drømme, 
kunde have den sunde Træthed i Kroppen, 
som følger med Gymnastikken, og som efter 
de Vidnesbyrd fra Gymnastikkera der fore- 
ligge i  Kandidat Rasmussens Beretning, 
netop er en af Gymnastikkens gode Følger: 
Ærede Medlemmer ville have set, at det er 
netop det, der gaar«igennem alle disse Vid- 
nesbyrd, at Gymnastik gør Folk kvikke og 
sunde, giver dem et legemligt Velbefindende 
og en sund Søvn. Jeg tror, at det vil have 
ikke« lidt at sige for hele den studerende Ung- 

doms Fremtid, om den blev øvet i sund og 
forstandi Gymnastik, og jeg tror, sat det 

vilde ræ ke langt ud over deres Kreds til 
hele Befolkningen Der blev sagt af et Par  
ærede Medlemmer, at for Øjeblikket er 
Gymnastikken i Møde, og at man derfor 
ikke kan regne paa Begejstringen for den. 
Men dertil vil jeg svare: Gid det var saa 
vel! Jeg tror, det var en af de sundeste 
Moder, man kunde faa, om det blev almin- 
delig Skik, at Ungdommen gjorde Gymna- 
stik. Sagen er den, at de fleste, der ere 
imod denne Sag, ere imod den, fordi de 
kun kende Gymnastikken enten i den Form, 
hvori de have mødt den iMilitærlivet, hvor 
den har været en tvungen Sag, og tit væ- 
ret byrdefuld for dem, eller is den Form. 
hvori de have mødt den i Almueskolem og 
hvor det for en stor Del har været en 
Parodi paa Gymnastik, som er bleven dre- 
vet. Den har ikke kunnet drives ordentlig 
paa den Maade, det har været indrettet, 
idet Lærerne i de allerfleste Tilfælde ikke 
have kunnet undervise i Gymnastik. Men i 
de senere Aar er der sket en stor Forandring, 
idet man har begyndt at forstaa, at 
Gymnastik k a n  drives paa en saadan 

Maade, at ikke blot de, som ere 
særlig anlagte derfor, kunne vcere med, men, 
at alle i Grunden kunne være med og have 
Glæde og Udbytte deraf. Jeg tror, at det 
vilde være overordentlig gavnligt, om man 
indrettede en saadan Anstalt for god og 
forstandig dreven Gymnastik ogsaa af den s-. 
Grund, at det vilde give et Eksempel for 
hele Gymnastikundervisningen her i Landet. 
Det glæder· mig, at den ærede Minister 
erklærede, at det ikke blot vilde blive Stu- 
denter, men ogsaa Polyteknikere, Farmaceuter 
og andre, der sorterede under Anstalter, 
som stode under Kultusministerieh der kunne 
komme med i dette Gymnastikhus, og jeg 
haaber, at den ærede Minister heller ikke 
vil modsætte sig, at, hvis Tid-og Omstæn- 
digheden tillade det,»Lærerne ved dette 
Jnstitut kunne komme til at undervise Lærerne 
ved de almindelige zkoleriLandet iGymna- 
stik. Jeg tror, at man paa »den Maade vil 
kunne faa en overordentlig stor Nytte af en 
saadan Anstalt, og jeg tror, man for en 
lang Tid, vil kunne tilfredsstille den Trang, 
der kan være dertil. - 

Det næste Spørgsmaal, der særlig har 
været Tale om ved denne Forhandling, er 
Spørgsmaalet om en videnskabelig Ekspedi- 
tion til de arktiske Farvande. Der er fra 
flere Sider blevet talt varmt for denne 
Sag. Man har i stærke Ord fremhævet 
saa vels dens videnskabelige som dens prak- 
tisie Betydning, og jeg skal paa ingen Maade 


